



LEANDRO NUNES DE SOUZA

JORNALISTA E REDATOR UX

PERFIL PESSOAL

Olá, tenho 30 anos, sou extremamente motivado a crescer na carreira e estou confiante de que posso contribuir, com excelência, nas demandas do time.

Desafios na comunicação, prazos apertados e imprevistos não me assustam. E eu posso provar:

MINHAS HABILIDADES

- Aplicação e gerenciamento de técnicas de SEO e Google Analytics.
- Comunicação excepcional, trabalho em equipe e multitarefas.

INTERESSES & HOBBIES

Sou um ávido escritor, repórter e criador de conteúdo. Em 2020, lancei o livro 'Café-Teatro - Uma Pausa para Avistar a Cena', da Editora Giostri.

A obra descreve a cena teatral em São Paulo e em festivais brasileiros.

CONTATOS

- Cel: + 55 11 99665-9745
- Email: nunes.contato@gmail.com
- Instagram: @leandruh
- Rua Dr. Moacir Trancoso, 81 - Água Branca - 05037120 - SP - Brasil

IDIOMAS



Nativo



B2 - Ouvir, ler, falar
B1 - escrever



C1 - Ouvir, ler
B2 - falar, escrever

CURSOS LIVRES

- UX Writing: conceitos, boas práticas e ferramentas - Ebac - 2021
- Bootcamp UXW e conteúdo digital - Aldeia - 2021
- Design de Diálogos - Cappacita Smarkio BR - 2021
- Interfaces Conversacionais - Caio Calado - 2021
- Fluxos Conversacionais Zenvia Flow - 2021

EXPERIÊNCIA

Repórter, editor e social media

Jornal e portal Estadão (2015 - 2021)

- Redação e edição de reportagens e artigos para o jornal O Estado de S. Paulo, no suplemento cultural Caderno 2
- Criação de roteiro e locução do podcast Episódio, sobre séries e streaming, social media

Editor e pesquisador

Editora Aranda (2013 - 2015)

- Redação e pesquisa para a Revista Plástico Industrial, sobre o mercado de transformação de materiais plásticos e máquinas

FORMAÇÃO

Unesp - Instituto de Artes

2016-2017-Especialização em Fundamentos da Cultura e das Artes

Universidade Anhembi Morumbi

2010-2013 - Comunicação Social - Jornalismo, em 2013

- Trabalho final: Uma reportagem sobre a história do grupo Teatro da Vertigem, publicada em 2014, em edição especial na Revista Samuel

Instituto Técnico de Barueri

2006-2008 - Ensino Médio Técnico em Administração

FERRAMENTAS

